
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 25 luglio  2005 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 25 luglio  2005 
 

Decreto Dirigenziale n. 226 del 12 luglio 2005 
 

Area Generale di Coordinamento n. 12 - Sviluppo attività Settore Secondario - Nuovo regime d'aiuto a 
favore dell'artigianato. I Bando. Approvazione graduatorie domande di agevolazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Premesso che 
- la D.G. R del 15 novembre 2001, n. 6125  ha istituito, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/2001, un 

nuovo regime regionale di aiuti a favore dell’Artigianato; 
- la D.G.R. del 10 giugno 2004, n. 786 ha approvato “ Le linee guida per l’attuazione del nuovo regime 

di aiuti a favore dell’Artigianato”, destinando all’intervento 15 milioni ripartiti per i 2/3 al Titolo I e 
per 1/3 al Titolo II; 

- il D.D. 424 del 19.11.2004 ha aperto il I Bando a far data dal 10 gennaio 2005;  
- la D.G.R. del 2 febbraio 2005, n. 110, per adeguare la disponibilità delle risorse alla effettiva 

domanda manifestatasi nei primi giorni di apertura del Bando, ha integrato risorse pari a 5.000.000,00 
di euro destinate al Titolo II (aiuti agli investimenti per il sostegno) del Nuovo regime di aiuti a favore 
dell’artigianato, incrementando l’ammontare totale fino a 20.000.000,00 di euro ed  ha autorizzato il 
Dirigente del Settore, ove si rendesse necessario, ad adottare atti dirigenziali per una diversa 
ripartizione delle risorse all’interno della disponibilità del Bando; 

 
Considerato che 
- Artigiancassa S.p.A., Gestore concessionario, con nota del 24 maggio 2005, acquisita agli atti del 

Settore Artigianato con prot. del 27 maggio 2005 n. 0465028, ha comunicato che sul Titolo II (aiuti 
agli investimenti per il sostegno), risultavano risorse residue  pari ad euro 3.179.100,15; 

- il Dirigente del Settore Artigianato con decreto dirigenziale n. 165 del 27.5.2005, ha autorizzato 
Artigiancassa S.p.A. nella sua qualità di Gestore Concessionario, a procedere al trasferimento sul 
Titolo I delle risorse residue del Titolo II (aiuti agli investimenti per il sostegno), pari a euro 
3.179.100,15, per finanziare ulteriori imprese, così come previsto dalla D.G.R. 110/2005; 

- il Settore Artigianato, con propri atti, dei 20.000.000,00 di euro, rappresentativi della dotazione 
finanziaria complessiva per il I Bando del Nuovo regime di aiuti a favore dell’artigianato, ha 
impegnato risorse pari ad  € 17.733.767,75; 

Rilevato che 
- la copertura della rimanente somma, pari ad euro 2.266.232,25, troverà attuazione dopo 

l’approvazione del Bilancio di previsione della spesa della Giunta Regionale della Campania, per 
l’esercizio finanziario 2005, e consentirà la predisposizione dell’atto di impegno della somma di che 
trattasi e, quindi, lo scorrimento della graduatoria;  

 
Preso atto 

- della nota del 28 giugno 2005, acquisita al protocollo del Settore Artigianato il 7 luglio 2005 al   n. 
0585951, con la quale il Gestore Concessionario Artigiancassa S.p.A. ha consegnato agli uffici regionali 
le graduatorie delle domande di agevolazione relative al I Bando secondo i criteri dettati dalla D.G.R. 
786/2004, così come segue:  

- relativamente al Titolo I (aiuti agli investimenti per lo sviluppo e l’innovazione), la graduatoria delle 
domande con esito positivo per risorse pari ad € 13.179.100,15 e specificatamente per le imprese che 
occupano la posizione da 1 a 231 della graduatoria, per l’impresa che occupa la posizione n. 232 
l’agevolazione è per un ammontare parziale, a causa dell’esaurimento delle risorse stanziate 
dall’amministrazione (all. 1); 

- relativamente al Titolo I (aiuti agli investimenti per lo sviluppo e l’innovazione), l’elenco delle 93 
domande il cui esito documentale ha dato esito negativo (all. 2); 

- relativamente al Titolo II (aiuti agli investimenti per il sostegno), l’elenco delle 633 domande il cui 
esito documentale ha dato esito positivo per risorse pari ad € 6.820.899,85 (all. 3); 

- relativamente al Titolo II (aiuti agli investimenti per il sostegno), l’elenco delle 116 domande il cui 
esito documentale ha dato esito negativo (all. 4); 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 25 luglio  2005 

 
Ritenuto  
di approvare le graduatorie delle domande di agevolazione predisposte dal gestore concessionario 
Artigiancassa S.p.A. nei limiti delle somme effettivamente impegnate dal Settore, 
 

DECRETA 
 

per quanto in narrativa richiamato e che si intende integralmente riportato, di: 
- di approvare,  relativamente al Titolo I (aiuti agli investimenti per lo sviluppo e l’innovazione), la 

graduatoria delle domande con esito positivo per risorse pari ad € 13.179.100,15 e specificatamente: 
1. per le imprese che occupano la posizione da 1 a 183 della graduatoria, l’ammissione alle 

agevolazioni è piena e incondizionata; 
2.  per le imprese che occupano la posizione dal n. 184 al n. 232 l’agevolazione è subordinata 

alla effettiva disponibilità dei fondi, conseguente alla approvazione da parte della Giunta 
Regionale della Campania del Bilancio di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 
2005 (all. 1); 

- di approvare,  relativamente al Titolo I (aiuti agli investimenti per lo sviluppo e l’innovazione), 
l’elenco delle 93 domande con esito negativo (all. 2); 

- di approvare,  relativamente al Titolo II (aiuti agli investimenti per il sostegno), l’elenco delle 633 
domande con esito positivo per risorse pari ad € 6.820.899,85 (all. 3); 

- di approvare,  relativamente al Titolo II (aiuti agli investimenti per il sostegno), l’elenco delle 116 
domande con esito negativo (all. 4); 

- di autorizzare il Gestore Concessionario Artigiancassa S.p.A., solo dopo l’approvazione del Bilancio di 
previsione della Giunta Regionale della Campania per l’esercizio finanziario 2005, allo scioglimento 
della riserva relativa alla graduatoria del Titolo I (aiuti agli investimenti per lo sviluppo e 
l’innovazione) e  specificatamente per le imprese che occupano la posizione da 184 a 232 della 
graduatoria;  

- di inviare copia del presente provvedimento:  
- all’Assessore al ramo; 
- al Coordinatore Area Generale Coordinamento n. 12;  
- all’Area Generale Coordinamento n. 02 - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione 

Decreti Dirigenziali”;  
- al Gestore Concessionario Artigiancassa S.p.A. per gli adempimenti di competenza;  
- al Settore BURC per la pubblicazione;  
- al Web Master della Regione Campania per la pubblicazione sul sito. 

 
 

CAPRIGLIONE 
 
 

 


